
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 1576 del registro delle determinazioni

del 07/12/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
IMPEGNO DI SPESA 'QUINTO D'OBBLIGO' CON
RIFERIMENTO AL SERVIZIO DI RICOVERO E
MANTENIMENTO CANI RANDAGI PER 24 MESI
SOCIETA' PLURIMA GLOBAL SERVICE SRLS (CFR.
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 977 DEL
28/09/2020 E CONTRATTO DI APPALTO DEL
29/03/2021)

Copia



Determina  n. 1576 del 07/12/2021 Proposta n. 1691 del 25/11/2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

PREMESSO CHE:

- con determina dirigenziale n. 977 del 28/09/2020 venne affidato alla società Plurima

GlobaL Service srls il servizio di affidamento di ricovero e mantenimento di cani randagi di

importo pari ad €. 300.760,00 oltre IVA al 22% per complessivi €. 366.927,20 adottando

contestualmente i relativi impegni di spesa; consequenzialmente alla suddetta determina

dirigenziale veniva avviato anticipatamente (in attesa della contrattualizzazione) il servizio

de quo in data 01/10/2020 e successivamente veniva stipulato in data 39 marzo 2021

apposito contratto (repertorio n. 5058/2021 registrazione in data 02/04/2021 al n. 14835

serie 1T presso Agenzia delle Entrate di Bari) avente ad oggetto ”contratto d'appalto per

l'affidamento del servizio di mantenimento, custodia e cura dei cani randagi per la durata

di anni due (CIG 8380699399)”;

- il citato contratto tra il Comune di Altamura e la società Plurima Global Service srl

rappresentata legalmente dal sig. Clemente Candido è tuttora regolarmente in corso;

PREMESSO, che nel corso del servizio questo Ufficio che svolge anche la funzione di

DEC ha ravvisato un incremento di cani randagi che vengono portati a volte in pessime

condizioni di salute al nostro Comando che si attiva tramite i canali sanitari per le cure

del caso e, poi, per il ricovero presso il suddetto canile che sovente nell'ultimo anno ha

superato di parecchie unità la quota presunta di 200 cani anche in virtù di un decremento

di adozioni collegabile senz'ombra di dubbio all'emergenza sanitaria epidemiologica

Covid 19 rallentandone sensibilmente le attività da parte delle associazioni preposte a

tale compito; 

RILEVATO che:

- sussistendo l’urgenza della prosecuzione del servizio e le speciali ed eccezionali

circostanze atteso che l’espletamento di detto servizio risulta essere inderogabile,

essenziale e non suscettibile di interruzione attesa la necessità della sicurezza pubblica

dei cittadini e della sanità ed igiene pubblica anche in concomitanza della pandemia in

corso da COVID-19 che nell'ultimo periodo sta palesando una recrudescenza di contagi e

ricoveri, il servizio de quo è assicurato dalla predetta società “Plurima Global Service

srls”, nella persona del legale rapp.te sig. Clemente Candido, che ha curato anche cani

che eccedevano il numero presunto di 200 unità; 

EVIDENZIATO CHE, nella citata Determina Dirigenziale n. 977 del 28/09/2020 era stato

previsto quale costo del servizio offerto la somma di €. 300.760,00 IVA esclusa e tale

importo che, per i motivi testè citati, si presume debba essere superato e, pertanto, non più

sufficiente alla copertura del servizio, si rende necessario (ex art. 106/comma 12 del D.Lgs.

50/2016, variazioni contrattuali peraltro statuite nell'articolo 8, ultimo comma, del Contratto

di Appalto datato 29/03/2021 repertorio n. 5058/2021 registrato in data 02/04/2021 al n.

14835 serie 1t presso Agenzia delle Entrate Bari) incrementare del “quinto d'obbligo” la

copertura della prevista spesa di €. 60.152,00 (al netto di 22% IVA) di modo che si possa

Pagina 1 di 3



regolarmente coprire il servizio in questione per il rimanente periodo del contratto la cui

scadenza è prevista al 01/10/2022 poiché, si ribadisce ulteriormente, negli ultimi periodi

parecchi cani randagi hanno fatto accesso al canile rifugio in questione abbisognevoli di

cure e, pertanto, il previsto presunto numero di duecento è stato superato anche in virtù di

un decremento delle adozioni e/o affidamenti da parte delle associazioni previste a tale

compito;

DICHIARATA l'assenza di conflitti di interesse in capo al Responsabile del procedimento

in riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/900 e s.m.i. e alla misura MG6 del vigente Piano

Triennale della Prevenzione, della Corruzione e della Trasparenza approvato con DGC n. 22

del 30/03/2021. 

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento

afferente l'aumento del quinto d'obbligo di €. 60.152,00 sulla somma di €. 300.760,00 ex art.

106 comma 12 del D.lgs 50/2016 che statuisce: ”La stazione appaltante, qualora in corso di

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a

concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione

alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far

valere il diritto alla risoluzione del contratto”. 

                                                                                                 Il Responsabile del Procedimento

                                                                                                     Capo Sezione Polizia Locale 

                                                                                                  (Comm. Capo Angelo TRAGNI)

                           

                                        IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

- Lette, verificate e condivise le premesse innanzi riportate;

- Vista la documentazione in essa richiamata,

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

- Visto l’art. 57 del D. lgs n. 163/2006;

- Visto il CIG n. 8380699399 

- Visto il DURC on line prot. INPS_27644985 del 09/09/2021 scadenza validità

07/01/2022 

                                                              

 D E T E R M I N A

1. di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

2. di APPROVARE per le motivazioni esposte in narrativa la somma totale di €

60.152,00 relativo all'aumento del quinto d'obbligo ex art. 106 comma 12 del D.lgs

50/2016; 

Pagina 2 di 3



3. di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 73.385,44 IVA inclusa (ovvero €.

60.152,00 + IVA 22% di € 13.233,44) come segue:

- € 20.536,40 a valere sui fondi del V livello PCF 1.03.02.15.999 codifica di bilancio

9.5.1.103 cap. 834010 Bil. 2021 all'oggetto:”Acquisto di beni e sevizi-Aree

protette,parchi naturali,protezione naturalistica-” impegno 2524/21;

- € 52.849,04 a valere sui fondi del V livello PCF 1.03.02.15.999 codifica di bilancio

9.5.1.103 cap. 834010 Bil. 2022 all'oggetto:”Aree protette,parchi naturali,protezione

naturalistica-” impegno 359/22;

4. DI DICHIARARE l'assenza di conflitti di interesse in riferimento all'art. 6 bis della

Legge 241/900 e s.m.i. e alla misura MG6 del vigente Piano Triennale della

Prevenzione, della Corruzione e della Trasparenza approvato con DGC n. 22 del

30/03/2021.  . 

5. DI INVIARE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria, agli Uffici di

Ragioneria per gli adempimenti di competenza e all’Ufficio Contratti e Appalti per

ulteriori adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Avv. Michele Maiullari

Redatta da 

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA

Visti

1691

IMPEGNO DI SPESA "QUINTO D'OBBLIGO" CON RIFERIMENTO AL SERVIZIO DI RICOVERO E
MANTENIMENTO CANI RANDAGI PER 24 MESI SOCIETA' PLURIMA GLOBAL SERVICE SRLS
(CFR. DETERMINA DIRIGENZIALE N. 977 DEL 28/09/2020 E CONTRATTO DI APPALTO DEL
29/03/2021)

2021

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 115 Nr. adozione generale: 1576
07/12/2021Data adozione:

07/12/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1576 del 07/12/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


